

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

ZOOMLION 中 聯 重 科

Zoomlion Heavy Industry Science and Technology Co., Ltd.*

中聯重科股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1157)

二零二五年第三季度報告

摘要

中聯重科股份有限公司董事會現公告2025年第三季度報告。本季度報告內所載的財務數據根據中國企業會計準則而編製，並均未經審計。

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

中聯重科股份有限公司（「**本公司**」）董事會（「**董事會**」）在此公告本公司截止於2025年9月30日之九個月的未經審計資料（「**2025年第三季度報告**」、「**本報告**」）。本報告內所載的財務數據根據中國企業會計準則而編製。本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

2025年第三季度報告為中英文版。如有歧義，以本報告的中文版為準。

中聯重科股份有限公司

2025年第三季度報告

1 重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。
- 1.2 沒有董事、監事、高級管理人員對本報告內容的真實性、準確性、完整性無法保證或存在異議。
- 1.3 所有董事均已親自出席了審議本報告的董事會會議。
- 1.4 公司第三季度財務報告未經會計師事務所審計。

2 公司基本情況

2.1 按照中國企業會計準則編製的主要會計數據及財務指標

單位：（人民幣）元

	本報告期	本報告期比 上年同期增減	年初至報告期末	年初至報告期末 比上年同期增減
營業收入	12,301,026,088.02	24.88%	37,155,658,072.99	8.06%
歸屬於上市公司股東的淨利潤	1,155,589,121.71	35.80%	3,920,367,724.61	24.89%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性 損益的淨利潤	718,347,769.07	1.12%	2,643,515,657.27	20.69%
經營活動產生的現金流量淨額	—	—	2,866,113,330.72	137.31%
基本每股收益（元／股）	0.13	30.00%	0.45	18.42%
稀釋每股收益（元／股）	0.13	30.00%	0.45	21.62%
加權平均淨資產收益率	1.79%	0.27%	6.74%	1.24%

	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減
總資產	131,105,845,143.43	123,745,691,290.43	5.95%
歸屬於上市公司股東的所有者權益	58,325,398,567.16	57,137,084,576.40	2.08%

註：年初至報告期末，境內收入人民幣15,842,269,469.66元，同比下降5.38%；境外收入人民幣21,313,388,603.33元，同比增長20.80%。

2.2 報告期末股東總人數及前十名普通股股東持股情況表

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量
香港中央結算(代理人)有限公司 (HKSCC NOMINEES LIMITED)	境外法人	17.91%	1,548,812,601
湖南興湘投資控股集團有限公司	國有法人	14.53%	1,256,337,046
長沙中聯和一盛投資合夥企業 (有限合夥)	境內非國有法人	7.89%	682,201,864
中聯重科股份有限公司－第二期 核心經營管理層持股計劃	其他	4.90%	423,956,781
中聯重科股份有限公司－ 第一期員工持股計劃	其他	3.37%	291,149,291
中國證券金融股份有限公司	國有法人	2.69%	233,042,928
香港中央結算有限公司	境外法人	2.34%	202,188,239
智真國際有限公司	境外法人	1.95%	168,635,602
烏魯木齊鳳凰基石股權投資管理 有限合夥企業－馬鞍山煊遠基石 股權投資合夥企業(有限合夥)	其他	1.72%	148,869,223
中國工商銀行股份有限公司－ 華泰柏瑞滬深300交易型開放式 指數證券投資基金	其他	0.98%	84,479,896

3 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因（以中國企業會計準則報表資料為基礎）

項目	增減率	原因說明
交易性金融資產	121.16%	主要系本期購買理財產品增加
應收款項融資	144.56%	主要是預計貼現、抵押等方式的應收賬款及應收票據增加
庫存股	-100.00%	主要系本期註銷庫存股的影響
財務費用	-4655.21%	主要系匯兌損益影響
其他收益	31.99%	主要系收到的政府補助增加
投資收益	4872.09%	主要系出售聯營企業股份確認的投資收益
營業外支出	63.58%	主要系資產報廢損失增加
其他非流動負債	-60.46%	主要系預收的園區收儲資金減少

4 附錄

4.1 合併資產負債表

單位：(人民幣)元

項目	期末餘額	期初餘額
流動資產：		
貨幣資金	13,762,889,216.89	13,720,002,463.26
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產	3,587,902,255.44	1,622,334,384.17
衍生金融資產		
應收票據	49,155,034.59	93,559,650.28
應收賬款	28,046,056,671.07	24,507,683,828.46
應收款項融資	3,387,900,393.03	1,385,299,798.42
預付款項	5,237,413,662.13	3,166,007,607.81
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	1,156,249,102.09	875,859,253.36
其中：應收利息		
應收股利		
買入返售金融資產		
存貨	21,277,626,531.51	22,563,554,613.11
其中：數據資源		
合同資產	6,481,206.81	2,109,398.85
持有待售資產	2,740.83	
一年內到期的非流動資產	3,437,221,089.05	3,606,576,749.09
其他流動資產	2,822,211,778.83	2,884,981,444.85
流動資產合計	82,771,109,682.27	74,427,969,191.66

項目	期末餘額	期初餘額
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款	20,799,181,216.82	15,412,211,342.71
應付債券	2,000,000,000.00	
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	243,648,946.57	361,590,635.10
長期應付款	57,930,561.13	164,967,622.36
長期應付職工薪酬		
預計負債	52,157,553.45	60,949,030.89
遞延收益	2,403,898,122.75	2,697,725,269.42
遞延所得稅負債	720,484,698.35	695,647,980.18
其他非流動負債	604,764,496.19	1,529,368,691.20
非流動負債合計	26,882,065,595.26	20,922,460,571.86

項目	期末餘額	期初餘額
所有者權益：		
股本	8,648,535,236.00	8,677,992,236.00
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	19,087,003,097.49	19,195,008,531.12
減：庫存股		53,718,496.70
其他綜合收益	-1,912,047,347.15	-1,924,894,055.57
專項儲備	112,483,953.86	177,026,610.61
盈餘公積	4,384,443,521.49	4,384,443,521.49
一般風險準備	203,987,421.39	203,987,421.39
未分配利潤	27,800,992,684.08	26,477,238,808.06
歸屬於母公司所有者權益合計	<u>58,325,398,567.16</u>	<u>57,137,084,576.40</u>
少數股東權益	<u>2,244,745,513.03</u>	<u>2,700,964,921.87</u>
所有者權益合計	<u>60,570,144,080.19</u>	<u>59,838,049,498.27</u>
負債和所有者權益總計	<u>131,105,845,143.43</u>	<u>123,745,691,290.43</u>

4.2 合併年初到報告期末利潤表

單位：(人民幣)元

項目	本期發生額	上期發生額
一、營業總收入	37,155,658,072.99	34,385,739,092.48
其中：營業收入	37,155,658,072.99	34,385,739,092.48
利息收入		
已賺保費		
手續費及佣金收入		
二、營業總成本	33,472,201,159.55	31,188,024,371.32
其中：營業成本	26,715,348,678.14	24,746,316,191.97
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
分保費用		
稅金及附加	255,636,197.74	226,621,968.74
銷售費用	3,092,640,969.62	2,648,695,834.95
管理費用	1,485,586,819.72	1,711,590,428.99
研發費用	2,045,492,877.87	1,857,376,162.39
財務費用	-122,504,383.54	-2,576,215.72
其中：利息費用	523,448,057.10	404,731,220.63
利息收入	351,787,268.08	523,663,931.76
加：其他收益	645,163,700.07	488,804,593.02
投資收益(損失以「-」號填列)	202,808,160.35	4,078,931.57
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	94,750,953.78	55,208,448.30
以攤餘成本計量的金融資產終止確認收益	-94,224,413.28	-130,247,905.13
匯兌收益(損失以「-」號填列)		
淨敞口套期收益(損失以「-」號填列)		
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)	6,491,118.37	-15,933,341.48
信用減值損失(損失以「-」號填列)	-399,783,025.09	-476,265,478.80
資產減值損失(損失以「-」號填列)	-48,103,777.21	-12,097,265.55
資產處置收益(損失以「-」號填列)	551,012,378.36	663,679,851.88

項目	本期發生額	上期發生額
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益	-16,775,835.63	-57,623,829.80
1. 權益法下可轉損益的其他綜合收益		
2. 其他債權投資公允價值變動		
3. 金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
4. 其他債權投資信用減值準備		
5. 現金流量套期儲備		
6. 外幣財務報表折算差額	-16,775,835.63	-57,623,829.80
7. 其他		
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七、綜合收益總額	4,106,641.49	3,154,266,690.45
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	3,931,161,155.24	2,800,930,403.25
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	184,554,263.25	353,336,287.20
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.45	0.38
(二) 稀釋每股收益	0.45	0.37

4.3 合併年初到報告期末現金流量表

單位：(人民幣)元

項目	本期發生額	上期發生額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	38,119,133,071.08	38,206,740,028.17
客戶存款和同業存放款項淨增加額		44,859,755.63
向中央銀行借款淨增加額		
向其他金融機構拆入資金淨增加額		
收到原保險合同保費取得的現金		
收到再保業務現金淨額		
保戶儲金及投資款淨增加額		
收取利息、手續費及佣金的現金		
拆入資金淨增加額		
回購業務資金淨增加額		
代理買賣證券收到的現金淨額		
收到的稅費返還	1,874,712,435.13	2,683,197,338.31
收到其他與經營活動有關的現金	823,946,792.73	1,041,804,581.12
經營活動現金流入小計	40,817,792,298.94	41,976,601,703.23
購買商品、接受勞務支付的現金	28,012,639,449.58	31,660,744,758.48
客戶貸款及墊款淨增加額	141,178,325.13	
存放中央銀行和同業款項淨增加額		
支付原保險合同賠付款項的現金		
拆出資金淨增加額		
支付利息、手續費及佣金的現金		
支付保單紅利的現金		
支付給職工及為職工支付的現金	4,654,864,429.09	4,283,342,139.40
支付的各項稅費	2,505,819,005.40	2,290,513,561.64
支付其他與經營活動有關的現金	2,637,177,759.02	2,534,246,544.85
經營活動現金流出小計	37,951,678,968.22	40,768,847,004.37
經營活動產生的現金流量淨額	2,866,113,330.72	1,207,754,698.86

項目

項目	本期發生額	上期發生額
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	70,832,665.22	-45,540,908.72
五、現金及現金等價物淨增加額	-531,098,973.55	-973,324,550.17
加：期初現金及現金等價物餘額	12,155,419,854.77	13,605,851,906.73
六、期末現金及現金等價物餘額	11,624,320,881.22	12,632,527,356.56

承董事會命
中聯重科股份有限公司
 董事長
詹純新

中國長沙，2025年10月30日

於本公告刊發日期，本公司執行董事為詹純新博士；非執行董事為賀柳先生及王賢平先生；以及獨立非執行董事為張成虎先生、黃國濱先生、吳寶海先生及黃琚女士。

* 僅供識別